

אגעד אנק

על פרשת השבוע

פרשת ראה תשפ"ג

© כל הזכויות שמורות למו"ל. אין לקרוא בזמן התפילה וקריה"ת

בס"ד, בכל ענייני הגיליון ניתן לפנות לדוא"ל: g.agedank@gmail.com

ראה אנכי נתן לפניכם היום ברכה (יא, כו)

כתב בעל הטורים: "ראה אנכי שבעשרת הדברות וכו'", ויש לבאר, דהנה לכאורה קשה שהרי כלל ידוע הוא ש"שכר מצוות בהאי עלמא ליכא" וא"כ האיך ראה אנכי פירש בעל הטורים ראה עשרת הדברות שפתח באנכי ויש לבאר דהנה לכאורה קשה כיצד מביטחה התורה ראה אנכי נתן לפניכם היום ברכה, "היום" דייקא, הא קי"ל (קידושין ט) דשכר מצוה בהאי עלמא ליכא?

עוד מקשים המפרשים על עצם הכלל הזה שש"מ בהאי עלמא ליכא, כיצד עובר הקב"ה לכאורה על הלאו של "לא תלין פעולת שכיר" שהרי שכירי יום אנו, ומדוע אינו מקיים בנו "ובימו תתן שכרו"? מתרץ החיד"א בספרו 'חומת אנך', עפ"י דברי הגמ' שם וכן נפסק להלכה (שו"ע ח"מ ש"ט, ז) שהשולח שליח לשכור לו פועלים, שניהם אינם עובדים על כל תלין, המשלח - בעה"ב אינו עובר לפי שלא שכרם והשליח אינו עובר כיון שלא עבד עמהם.

ובזה מתרצים דהנה הקב"ה נתן לנו את התורה ע"י משה רבנו שהיה שלוחו, ולכן אין הקב"ה כביכול עובר על 'בל תלין'. אך כל זה נכון לגבי כל התורה כולה אבל "אנוכי" מפי הגבורה שמענו וא"כ על זה חייב הקב"ה לשלם לנו שכר בעוה"ז.

וא"כ י"ל שזה שאמר הכתוב 'ראה אנוכי' כפירוש בעל הטורים ראה עשרת הדברות שפתח באנכי, שהרי אנוכי ולא יהיה לך מפי הגבורה שמענו, ולא ע"י שליח, שבזכות זה נתן הקב"ה לפניכם ברכה היום דהיינו בעוה"ז.

בספר "חוות יאיר" ביאר בזה את הפסוק (קהלת ד, ט) "טובים השניים מן האחד" שטובים השניים - שני הדברות, ששמענו מן האחד - מן הקב"ה, כיוון שעל ידם מקבלים שכר אף בעולם הזה.

בספר "ישמח משה" ביאר עם יסוד זה את המדרש "אין ישראל ניזונין אלא בזכות האמונה", שעל אמונה הרי מקבלים שכר בהאי עלמא כיון שזה כלול ב'אנוכי ולא יהיה לך'. ומוסיף עוד, שזהו כוונת הפסוק "צדיק באמונתו יחיה" בכח האמונה וכנ"ל.

והרבי רבי העשיל פירש (בחנכת התורה) עפ"י את הפסוק בתהילים "אחת דבר אלקים שתיים זו שמעתי וגו' ולך ה' החסד כי אתה תשלם לאיש כמעשהו". עפ"י הגמ' הוריות שהכוונה על שני דברות הראשונות שנאמרו בדבור אחד, וזהו אומרו "אחת דבר אלוקים" שהקב"ה אמר בדבור אחד "שתיים זו שמעתי" את אנכי ולא יהיה לך, "ולך ד' החסד" שעל שתי דברות אלו עושה הקב"ה עמנו את החסד "כי אתה תשלם לאיש כמעשהו" שכמו שעשה את המצוה בעולם הזה כך יקבל גמולו בעולם הזה.

(טעם הצבי)

ראה אנכי נתן לפניכם היום (יא, כו)

כל המפרשים דנים כאן על הפסוק הראשון - התורה פותחת ביחיד ראה אנכי , ולאחר מכן , ממשיכה התורה ואומרת נתן לפניכם היום .

שואלים המפרשים כולם - או שהתורה תכתוב ראו אנכי נתן לפניכם היום , או שהתורה תכתוב ראה אנכי נתן לפניך

או שתפתח ביחיד ותמשיך ביחיד , או שתפתח ברבים ותמשיך ברבים.

הרבה תשובות בדבר. בעל-הטורים לבד, יש לו כמה תירוצים בענין הזה , אנחנו רק נזכיר את זה, זה לא הנושא שנתעסק בו . רק נאזכר את הדברים. הדברים, כמדומני, מופיעים גם בכל יקר, ראיתי את זה גם באזנים לתורה, כולם מביאים את דברי הגמרא (מסכת קידושין מ, א-ב) - ת"ר לעולם יראה אדם עצמו כאילו חציו חייב וחציו זכאי עשה מצוה אחת אשריו שהכריע עצמו לכף זכות עבר עבירה אחת אוי לו שהכריע את עצמו לכף חובה שנאמר (קהלת ט-יח) וחוטא אחד יאבד טובה הרבה בשביל חטא יחידי שחטא אובד ממנו טובות הרבה ...

ממילא, באה התורה ואומרת לאדם ראה אתה האדם היחיד מעם ישראל אנכי נתן לפניכם לפני כל ישראל ברכה וקללה וביד כל אחד ואחד מעם ישראל, יש את היכולת, להכריע את הגורל שלו ואת הגורל של כל עם ישראל, הן לחובה והן לזכות, ממילא, הקב"ה בא ואומר ראה אנכי נתן לפניכם היום דע לך, מה מונח בכף הידיים שלך. לא רק הדברים שקשורים אליך, אלא, גם מה שקשור לכלל ישראל ראה אנכי נתן לפניכם היום ברכה וקללה.

אז אתה, במעשה הטוב שלך, במצוה שאתה מוסיף, אתה את כל עם ישראל, מרומם ברוחניות. כך מבארים רבותינו, את הפסוק הראשון בפרשה. (ברוך שאמר)

'את הברכה אשר תשמעון ואת הקללה אשר לא תשמעון'

פי' הרה"ק רבי משה לייב סאסובער, שזהו חלק מתוכחתו של משה לבני ישראל, הנה אני מתהלך עמכם זה ארבעים שנה, ועדיין לא הבנתם שעיקר הברכה הוא רק 'אשר תשמעון', ועיקר הקללה הוא רק 'אם לא תשמעון' ח"ו. מה צריך יותר מזה. (הגרמ"י רייזמן, תשע"ט)

לא תאמץ את לבבך (טו, ז)

יש לפעמים אדם הרואה את חברו וידידו במצוקה כספית, וליבו נכמר עליו מתוך רחמים. ועלול להיות מצב שאינו יכול לשאת בליבו הרגשה כבדה זו, ומתוך רצון להפסיק את המועקה אשר בליבו מחמת מצבו הקשה של חברו, הרי הוא מגיש לו סיוע.

יתירה מזו, ישנם אנשים שמתאכזרים על זולתם, ובראותם את מצוקתם, מתעורר בהם רחמים, ואחרי הסיוע שמגישים לנצרך, יכולים ועלולים הם שוב להתאכזר עליו.

על זה ועל זה מזהירה התורה: לא תאמץ את לבבך, מלשון "לא תתן ללבך חוזק ואומץ" שהמטרה בנתינת הצדקה לא תהיה אך כדי להסיר את המועקה שבליבך, ובוודאי לא בשביל להתאכזר עליו.

(עפ"י ש"ך על התורה)

בענין הזה מסופר (מובא ב"אוצרות התורה"): פעם ישב הרה"ק רבי מנחם מנדל מרימנוב זצ"ל עם תלמידיו ועסק בתורה נכנס לפתע עני לבוש בלואי סחבות וכל כולו מעורר חמלה הוציא רבי מנחם מנדל דינר זהב מכיסו ונתנו לעני שמח העני על המתנה ההגונה שקיבל והלך לדרכו.

והנה כאשר הלך אותו עני חשב רבי מנחם מנדל לעצמו, הרי מה שנתתי לו את הדינר היה מתוך שנכמרו רחמי עליו ולא לשם מצות הצדקה כפי שציוונו השי"ת שלח מיד לקרוא לעני כאשר שמע העני כי האדמו"ר ביקש להחזירו נבהל ונחרד שמא התחרט האדמו"ר על מה שנתן שמא טעות היתה בידו והתכוון ליתן רק דינר של כסף.

כשהגיע העני הוציא רבי מנחם מכיסו דינר זהב נוסף ונתנו לעני לשם מצות צדקה כמובן שמח העני מאד הוא אזור עוז ושאל את הרבי אם כך היה ברצונו לתת שני דינרי זהב מדוע לא נתנם מתחילה וגרם לו ל"בהלת שווא"? השיב האדמו"ר למדתי מהפסוק בפרשת ראה שכך עלי לעשות "נתן תתן לו" מדוע כפלה התורה לשון נתינתו אלא ללמדנו שאם נתן לעני בפעם הראשונה מתוך רחמנות עליו לחזור ולתת נתינה נוספת לשם מצוה לתת באופן "שלא ירע לבבך בתתך לו" כלומר לא מתוך צער הלב על המצב של העני אלא לשם מצות הצדקה.

ורעה עינך באחיך האביון ולא תתן לו וקרא עליך אל ד' והיה בך חטא: נתון תתן לו ולא ירע לבבך בתתך לו כי בגלל הדבר הזה יברכך ד' אלקיך בכל מעשך ובכל משלח ידך (טו, ט-י)

הגמרא במסכת בבא קמא מביאה על מה שהנביא ירמיה קללם לאנשי ענתות (ירמיה יח, כג) יהיו מוכשלים לפניך וגו' אמר ירמיה לפני הקב"ה רבונו של עולם אפילו בשעה שעושים צדקה הכשילים בבני אדם שאינם מהוגנים (ב"ק טז, ב) והנה יש להבין למה יכשלו בעת נדבת לבם לעזור איש את אחיו בעניים שאינם מהוגנים? וכי היה חפץ באבדן שנאיו?

בספר מנורת הזהב מביא בשם הרה"ק ר"ר זושא זע"א את ביאור הכוונה בזה, שאדרבה, בזה כוון לברכם, שכידוע הנהגת הקב"ה היא "מדה כנגד מדה", ועי"ז שלא יבחינו מי הוא המקבל, ויתנו צדקה אפילו לעניים שאינם מהוגנים, בזכות זה גם הקב"ה יתנם לחסד ולרחמים אע"פ שאינם זכאים וראויים לכך. בזה מפרש בספר צמח דוד את הפסוק "ולא תקפוץ את ירך מאחיך האביון" -

הכוונה שאפי' שהוא אביון במצוות, וזה כוונת המשך הכתוב "ורעה עינך באחיך האביון ולא תתן לו" היינו מחמת שתחשיבהו ל'רעה' דהיינו לעני רע ומתחזה, ויעלה בדעתך שלא לתת לו עד כי יזדמן לפניך עני הגון, "וקרא עליך אל ה' והיה בך חטא" היינו כי יפשפשו ג"כ אחר מעשיך אם ראוי אתה לפי מעשיך להשפיע לך די מחסורך, אולי ימצא גם בך חטא ותגרום לך לקלקל ח"ו השפע.

בספר "דברי נפתלי" מביא סיפור מעניין זה, איזה חסיד היה רגיל לנסוע אל הרה"ק הרבי ר' אלימלך מליזענסק ז"ע וגם נהג לתומכו, וכששמע פעם אותו חסיד שרבי אלימלך נוסע בעצמו אל רבו המגיד הקדוש הרבי ר' דוב בער ממעזריטש ז"ע א גמר בלבו מה לי לנסוע אל התלמיד אם אוכל לנסוע לרבו, וקם ונסע למעזריטש.

ומה שקרה, שלפתע חלה הרעה במצבו הכלכלי והוא התחיל לרדת מנכסיו. כיון שכך, שב וחזר לרבו הרבי רבי אלימלך מליזענסק ותינה לפניו את צערו. הסביר לו הרבי ר' אלימלך ז"ע שהעניין הוא כך "כל זמן שתמכת בי בלי חשבונות אם אני ראוי והגון לך, אז גם מן השמים לא בדקו אחריך, והשפיעו לך כל טוב ברכה והצלחה, ומשבדקת אחרי ומצאת כי ישנם גדולים וטובים ממני אז גם מן השמים מדה כנגד מדה בדקו אם הנך ראוי באמת לעשירות".

נתון תתן לו ולא ירע לבבך בתתך לו כי בגלל הדבר הזה יברכך ד' אלקיך בכל מעשך ובכל משלח ידך (טו, י)

הגמ' אומרת במסכת גיטין דף (ז, א) שבאם רואה אדם שמזונותיו מצומצמים שיעשה יותר צדקה וע"ז יתרבו נכסיו, וכל שכן כשנכסיו מרובין שמחוייב לעסוק הרבה בצדקה.

אבל האדם אומר: עכשיו המצב קשה אני לא נותן כעת, וכשיהיה לי אני יתן הרבה בעז"ה

מספרים שפעם היה כפרי שאירס את בתו לבחור בן תורה. שמע הכפרי על מנהג שנותנים ש"ס לחתן, בירר היכן ניתן לקנות, וירד העירה, לקנות את הש"ס ולשלחו אל החתן, ואכן קנה ש"ס עזו והדר' של 'מתיבתא' עבה מאוד, כשרצה לשלוח את הש"ס, נכנס לבית הדואר בעיר, ניגש אל הפקיד וקנה 'בול' בשקל אחד! לקח את הבול והדביק על הקופסא, רשם לכבוד החתן היקר ברח' זה וזה, ו...ונתן לפקיד "תשלח לי את זה" ורוצה ללכת. אומר הפקיד, רק רגע, שם את זה על המשקל ואומר לו אדוני צריך להוסיף בולים, שואל הכפרי, למה, אומר הפקיד "כי זה כבד וזה שוקל הרבה" ואתה שמת רק בול אחד של שקל, אומר לו הכפרי "תגיד הכל בסדר? ישמעו אזוניך מה שפיך מדבר! מה אתה אומר? החבילה כבידה? נו, אם נוסיף בולים יהיה יותר כבד!..."

אומר הקב"ה, אתה רוצה שהכסף יגיע? תדביק בולים! תן לעניים! "כי בגלל הדבר הזה יברכך ד' אלוקיך בכל מעשך ובכל משלח ידך!" ומה אומר האדם? עכשיו קשה, עכשיו החבילה כבידה ואם אני יתן כסף לצדקה הרי החבילה תהיה יותר כבידה! בא לא נהיה כאותו כפרי נבער...

ונתתה את הברכה על הר גזים ואת הקללה על הר עיבל (יא, כט)

יש כאלו המבטאים את מאורעות העולם על פי דברי חז"ל וכדו', ועל כל מה שקורה יש להם הגדרה והסבר מה זה ועל מה זה.

ונראה שטעות היא בידם ביסוד הדברים, כי כשם שישנה תורה שבכתב ואיננו יכולים ללמוד פסוקים לבד, אלא ע"פ חז"ל בתורה שבעל פה, ואח"כ יש לנו את הראשונים והאחרונים, וכך בהשתלשלות מרב לתלמיד, וא"א ללמוד לבד פסוקים בתורה אלא רק באופן של מסורת כזה דווקא - ה"ה לענייננו: כל מעשי ה' בעולם הם כביכול כמו פסוק בחומש, ואי אפשר לקום ולדרוש אותם לבד, כי אין לנו על כך השתלשלות של מסורת התורה.

טענה נוספת ישנה כאן, שאין לנו שום הבנה איך התורה מגדירה מצבים בעולם, ולפעמים מתוך פסוקים ניתן להבין שמדובר על מציאות מסויימת, ובאמת המציאות והמצב שעליו מדבר הפסוק שונה לגמרי.

דוגמא לכך היא פרשת אמירת הברכות והקללות על הר גזים והר עיבל. אנו סבורים שמדובר בשני הרים גדולים וחשובים, שעל אחד מהם נקבעה הברכה ועל השני הקללה, אבל בתוס' במסכת סוטה (לג ע"ב ד"ה מול) מובא מהירושלמי שלא היו שם אלא ב' גבושיות של עפר. הרי לנו כי איננו מסוגלים להבין את המציאות המשתקפת מהפסוקים.

והנה ישנם רבים העוסקים בענין גוג ומגוג, וחושבים על זה או על זה שהוא גוג ומגוג, אבל באמת אין אתנו יודע עד מה. אנו סבורים שתהיה מלחמה גדולה עם אומה חזקה וכדו', אבל באמת אפשר שכלל לא מדובר על מלחמה כזו שאנו קוראים לה מלחמה, ויכול להיות שיהיה איזה מאורע שאנו לא ניחם לו כל חשיבות ובעצם הוא יהיה מלחמת גוג ומגוג, ואין בכוחנו לחקור ולדרוש על כל הדברים הללו שהם מופלאים ורחוקים מהשגתנו.

(תפארת שמשון)

בנים אתם לה' אלקיכם לא תתגדדו (יד, א)

חז"ל (סנהדרין סח ע"א) מספרים, שבשעה שהוציאו את מיטת רבי אליעזר הגדול, היה רבי עקיבא מכה בבשרו עד שדמו שותת לארץ, והקשו בתוס' הרי דבר זה אסור משום "לא תתגדדו", ותירצו שעל דברי תורה מותר.

ובביאור הענין שמעתי בשם הגר"ח שמואלביץ זצ"ל, שהנה יסוד איסור "לא תתגדדו", נכתב לפניו בתורה: "בנים אתם לה' אלקיכם", והיינו שמי שחובל בעצמו כאשר מת קרובו, מראה בזה שמענתה שחסר לו אותו קרוב, חייב אינם חיים, ועל זה אמרה תורה: הרי בנים אתם לה' אלקיכם, איך תאמר שחייך אינם חיים כשיש בורא אוהב קרוב אליך מאוד מאוד! אבל על דברי תורה החסרים - שפיר מותר לאדם לחבול בעצמו, כי באמת כן הוא, שכיין שחסר לו מדברי

היו כקרח. ולפתע, עודני מתחת למים, לא תאמין, אני חש רגל על ראשי!
עליתי באחת –
ונפטר מגיח מולי!
אין לך מושג מה ההרגשה –
אין לי מושג! דוקא יש לי, ועוד איך!...
ויסרתי את עצמי, הוכחתי את עצמי: איי, איי, איזה בעל גאווה אתה, בוש
והכלם! מדוע היית בטוח שבמוחק לבדו ציץ הרעיון, שאתה לבדך מסוגל
להגותו. מדוע לא הבאת בחשבון שעוד משהו חשב כמוך, ועשה כמוך. מדוע
חשבת שאתה ואין בלתך!
היה זה שיעור שלא ישכח.
אם לא של אמיצות, הרי של ענוה!
אבל השיעור האמיתי באמיצות, נמסר לנו ממש בפתח הנסיונות הקשים
שצפו לנו במראות מלחמת העולם השנייה.
הישיבה ביאליסטוק הייתה ממוקמת בסמוך לתחנת הרכב. בראש השנה
הפציצו הגרמנים את ביאליסטוק. תחנת הרכבת נמחתה מעל פני האדמה.
הצופרים יללו, ועל פי ההוראות השתחוונו כולנו מתחת לספסלים, כאילו היה
בכך כדי לגונן. הייתה זה בחזרת התפילה, במוסף של ראש השנה. המשגיח עבר
לפני התיבה ושרר את "היה עם פיפיות שלוחי עמך בית ישראל". ואני זוכר,
כאילו היה זה היום: הצופרים מיללים, ההפצצות מרעידות את הקירות
והשמשות, ואנחנו שרועים מתחת לספסלים, והמשגיח משורר בנעימה,
ברגש ובתחנה, ואף רעד קל לא מרטיט את קולו!
ממש: "לא קם, ולא זע!"
לא התפעל, כמלא נימה!
איזה חיזוק זה נתן לנו לקראת הנסיונות שהתרגשו עלינו במלחמה!

"נתון תתן לו"
תשמעו ספור. רגיל הייתי לנסוע לחוץ לארץ, לאסוף כספים להחזקת מוסדות
התורה, וידעת, אינם אוהבים שבאים לעתים תכופות מדי. היתה שנה, הכבד
ושב בבייתך עד השנה הבאה.
פעם היתה המצוקה רבה, ולא עלה בידי לשלם משכורות לאברכים בחדשי
החורף. איני יודע איך עברו את חג הפסח –
הן ידוע הספור, מצודתו של הרבי מבעלזא השר שלום זצ"ל פרושה היתה על
קהילות המחוז. בפרוס הימים הנוראים זימן אליו את בעלי התפילות בכל
המנינים, לבחון האם יודעים הם לכל הפחות את פרוש המלים.
בא לפניו בעל תפילה, והרי שאלו: "מה פרוש המלים 'אתאנו לחנך כעני
בפתח'?"

תמה: דבר כה פשוט אין הרבי יודע!
הסביר: "מה אומר לכם, רבי! העני, בכל ימות השנה עוד מסתדר איכשהו, ער
גיט זיך אן עצה. אובער ווען ס'קומט פסח, כשמגיע הפסח הוא אובד עצות!...
כך באים אנו לפני בוראנו בימים הנוראים, דלים ורשמים!"...
"אם זו השגתך, לך נאה להתפלל", אשר הרבי...

על כל פנים, הבטחתי שמיד אחרי הפסח אסע לקנדה, לאסוף כספים לתשלום
החוב. אחד מראשי הכוללים הגיע להפרד במעיל צמר חם, כשהוא נוטף פלגי
זעה.
תמהתי: "בקיץ, מעיל צמר?!"
הזכיר: "מבחינת האברכים, אנו בעצמו של החורף". עוד לא שולמה הקצבה
עבור חודש שבט...

כאב הלב. נסעתי, ותפילות האברכים מלוות אותי. "תפילה עושה מחצה",
ואספתי מחצית הסכום הנדרש...
מה עושים? לא ראיתי מוצא, לא היתה בררה, ובתקופת חנוכה חזרתי
לסוֹרוֹנוֹ. חמי השתאו לבואי: "הו, הרי רק עכשו היית פה!"
רק עכשו! כי שנה בעיניהם, כיום אתמול כי יעבור!
השבתי בפתגם מהגמרא: "רבי לא שנה, רבי חיא מנין לו" (נדה סב ע"א)
[לאמר: רבנו הקדוש היה רבו של רבי חיא הגדול, וכל תלמודו ממנו. אבל
לעניינו, פרשתיו כך:] אתם טוענים: "רבי [הרי עוד] לא [עברה] שנה [מאז
היית פה! ואני עונה לכם] רבי [יש רבנים ותלמידי חכמים] חיא [הזקוקים
למחיה] מנין לו", מנין ושיגו פרנסתם!

התפייסו והתרצו. כולם, מלבד אחד. שאמר: אל תקפידו עלי, אין זו פגיעה
אישית. אבל סדר, צריך שיהיה!"
השבתי לו: "אין בעיה. רק תספר לי איך אתה מסתדר עם הפסוק: 'נתון תתן
לו' (דברים טו, י), אפילו מאה פעמים (רש"י)..."
ענה לי: "אין לי שום בעיה. תבוא בכל שנה, אפילו מאה שנים, ושזכזה לתת
לך מאה פעמים!"
חכם האיש.

אמרתי לו: "נפלא, כעת תסביר בבקשה את המשך הפסוק: 'כי בגלל הדבר
הזה יברכך ה' אלקיך בכל מעשך ובכל משלח ידך'.
סוף סוף הצלחתי להביך אותו. נתן בי עינים תמהות: 'מה לא מובן פה?'
אמרתי: 'מהו שנאמר 'בגלל הדבר הזה', בגלל איזה דבר. ובכל מקום נאמר
בקצרה: למען יברכך ה' אלקיך בכל מעשה ידך (דברים יד, כט, כא, כד, יט),
ותו לא!"

נאות: "אדרבה, נשמע".
אמרתי: "אין פשוט מזה. אמור נא לי, מתי סגרת עסקה לאחרונה?"
ענה: "הבוקר, מדוע?"
שאלתי: "והתפללת שתצליח?"
ענה: "ודאי! למה אתה שואל?"
אמרתי: "עוד רגע. ומתי סגרת את העסקה שלפנייה?"
אמר: "שלשום, מה העניין?"
"וגם אז התפללת שתצליח?"
ענה: "ודאי. ולפני זה סגרתי בשבוע שעבר, והתפללתי שאצליח. מה החקירה
הזו, רצונכם להכנס אתי לשותפות?"
עניתי: "ודאי, לשותפות יששכר וזבולון. אבל, אסביר לך. הרי יודע אתה
שמשפטיו של הקדוש ברוך הוא במדה כנגד מדה, ובמדה שהאדם מודד
מוודדים לו מן השמים. והקדוש ברוך הוא אומר לאדם: ארבעה שלי [הלוי והגר
והיתום והאלמנה] כנגד ארבעה שלך [בנך ובתך עבדך ואמתך], אם אתה
משמח את שלי אני משמח את שלך (רש"י דברים טו, יא) –
לפני חצי שנה עשית עסק, והתפללת לפני הקדוש ברוך הוא שתצליח. אמר:
למה לא, הוא נתן, נתן גם לו.

בשבוע שעבר עשית עסק, שלשום עשית עסק, הבוקר עשית עסק, והתפלל
שתצליח. והנה הגעתי, ואתה מתפלל: כבר?! ער איז שוין וידער דא. עוד לא
עברה שנה, סדר צריך שיהיה!
והקדוש ברוך הוא אומר למלאכי השרת: תבדקו בבקשה בפנקסים, האם
עברה שנה מהפעם הקודמת שבקש הצלחה בעסקיך?!...
רק אם "נתון תתן לו", תתן ותחזור ותתן בכל פעם שביקש. אזי "בגלל הדבר
הזה" שאתה נותן בכל פעם שמבקשים ממך, "יברכך ה' אלקיך בכל מעשיך",
ויעתר בכל פעם שתבקש!"

"טוב", השיב בלהיטות, שלא אפתח פה חלילה. "כמה אתם צריכים?!..."
(והגדת)
"נתון תתן לו"
כמדומני, שאני חד בדרא בענייני אמונה ובטחון.
ואני יכול להעיד, שזה לא בא בקלות, ולא בזמן מועט. ברב עמל ויגיעה,
ובמשך שנים, אבל "יגעת ומצאת, תאמין!"
ואם למדתי תורה הרבה - בתורת האמונה ובטחון - לא אחזיק טובה לעצמי,
אלא אספר כיצד הגעתי לכך.
ישוטטו רבים ותרה הדעת, ואהיה ממזכי הרבים!

ידועים דברי רבי ישראל מסלנט זצ"ל בלקח הסיפור מהמדרש (אבות דרבי
נתן ו): מה רבי תחילתו של רבי עקיבא. אמרו: בן ארבעים שנה היה ולא למד
כלום. פעם אחת היה עומד על פי הבאר, אמר: "מי חקק אבן זו?" אמרו לו:
"המים שתדיר נופלים עליה בכל יום. עקיבא, כלום אי אתה קורא (איוב יד,
ט): אבנים שחקו מים?" מיד היה רבי עקיבא דן קל וחומר בעצמו: מה רך
פסל את הקשה, דברי תורה שקשה כברזל על אחת כמה וכמה שיחקקו את
לבי, שהוא בשר ודם! מיד חזר ללמוד תורה.
מכאן למד רבי ישראל מסלנט זצ"ל שה"רשמים מצטרפים". עוד דרשה ועוד
דרשה, עוד שיחה ועוד שיחה, והלב, לב האבן, נסדק ונבקע ונחקק!
וכבר היה מעשה –
אברך עלה לאוטובוס וספר בידו, לקיים מצות "ובלכתך בדרך" (דברים ו, ז)
ישב, והגה בספרו.

התישב לידו בחור חילוני, קווצותיו תלתלים. הסתקרן, מה הספר הזה. אותיות
מרובעות במרכז העמוד, קטנות ומעוגלות מן הצדדים.
הסביר בנועם שזו הגמרא, התורה שבעל פה שנתנה בסיני עם התורה שבכתב,
ועל פיה נפסקו דיני השולחן ערוך.
הלה שמע בענין, וקם לצלצל. היה מעניין, וכאן הוא יורד. ירד, ונעלם מחיינו.
החל לב האברך נוקפו: בטול תורה. על מה בלה עשרים דקות בשיחה עם בחור
אלמוני, שסביר להניח שלא יראהו עוד. יכול היה לענותו תשובה קצרה ולשוב
לתלמודו. עלה אל הסטייפלר זצ"ל, לשאול האם כדין עשה או שעליו לשוב
בתשובה.

שמע הסטייפלר, וצדד כדרכו: מצד אחד, ודאי שדבר לא השתנה בארחות
חיינו של הלה, אף לא בהשקפת עולמו. מילא, אילו היה לך המשך, אילו היתה
זו הראשונה בסדרת שיחות, ואז שיחה ועוד שיחה, יש להם אפקט מצטבר,
כמשל טפות המים. אבל אם מבקש אתה לחקוק באבן, וברשותך טיפה אחת
בלבד, חבל עליה, לא תפעל מאומה. מסקנה: מוטב היה ללמוד באותם רגעים.
ומאיך גיסא - כמה טיפות נצרכות, כדי לחקוק באבן?
מיליון, נניח.
נפלה על האבן הטיפה הראשונה, ולא פעלה מאומה. אם כן, לכמה טיפות
נצרכים עתה? למיליון, אמרנו. כי הראשונה היתה לבטלה.
נפלה הטיפה השנייה, אבל אם הראשונה לא פעלה מאומה נחשבת היא
לראשונה, וגם היא לא תפעל דבר. נמצא שהשלישית תהיה הראשונה, וגם
היא לא תפעל. אם כן, תחשב הרביעית לראשונה, וכך עד הטיפה המיליון.
ועינינו הרואות שמיליון טיפות חורצות –
על כרחנו, שהראשונה פעלה משהו, כלשהו –
ואם כן, אין לנו רשות להמנע ממנה, וטוב עשית"...

